常熟理工学院文件
常理工科〔2015〕3号
[image: image1.wmf]
关于印发《常熟理工学院知识产权
管理办法》的通知
各学院、各部门：
《常熟理工学院知识产权管理办法》已经院长办公会议审议通过，现予印发，请遵照执行。
常熟理[image: image2.wmf]工学院
2015年4月14日
	常熟理工学院科学技术处              2015年4月14日印发

常熟理工学院知识产权管理办法
第一章 总则
第一条 为规范学校知识产权的管理，鼓励学校师生员工积极进行发明创造，依据《中华人民共和国专利法》、《中华人民共和国专利法实施细则》（简称“专利法及实施细则”）和教育部第3号令《高等学校知识产权保护管理规定》等有关规定，结合学校实际情况，特制定本办法。
第二条 本办法中所指的知识产权是指以常熟理工学院为第一所有权人的专利权、植（动）物新品种权和计算机软件著作权。
第三条 本办法适用于学校师生员工。学校师生员工都应自觉遵守专利法及实施细则，不得侵犯他人的知识产权，同时要维护学校知识产权不受他人侵犯。
第二章 申请
第四条 发明人可以委托与学校签约的专利代理机构（以下简称签约代理机构）办理知识产权申请事宜，也可以自行办理知识产权申请事宜。签约代理机构按照与学校签署的合同约定条款负责办理知识产权申请的相关手续。
第五条 知识产权受理后，发明人应及时协助科学技术处（或签约代理机构）到专利申请所在地相关主管部门办理备案与申请资助手续。
第六条 知识产权授权后，发明人应及时协助科学技术处（或签约代理机构）到知识产权申请所在地相关主管部门办理授权资助手续。
知识产权获得授权证书的一个月内，发明人须在科研管理系统“知识产权”栏目中填写相关信息。
第七条 知识产权申请过程中的所有往来文件由科学技术处统一管理，归入科技档案。发明人或签约代理机构应在知识产权受理日或授权日的次月20日之前提交相关材料，不得自行获取、保留文件原件。
第三章 资助和奖励
第八条 申请费（含申请费、实质审查费、登记费等）由发明人自行垫付，签约代理机构的代理费由学校全额资助。
第九条 本校职务发明的知识产权取得授权证书后，学校给予按时提交相关材料的发明人奖励。国际发明专利奖励20000元/件，国内发明专利和国内植（动）物新品种奖励6000元/件，国内实用新型专利1500元/件，国内外观设计专利和国内计算机软件著作权奖励1000元/件。
第十条 发明专利、实用新型专利取得授权证书后五年内，外观设计专利取得授权证书二年内，年费由学校统一缴纳，并公布年费缴纳清单，不需个人缴纳。
第十一条 发明专利、实用新型专利取得授权证书五年后，外观设计专利取得授权证书二年后，该知识产权未能转让、实施，则学校根据具体情况停止对该知识产权的维护。如发明人不愿放弃，则自行缴纳维持费。
第四章 转让使用和许可
第十二条 学校专利技术转让的主要形式分为：专利权转让、5年独占许可、专利技术入股等。
第十三条 专利权转让原则上按照每一个专利的实际价值，参考无形资产评估报告定价。对于与学校有长期合作的受让方（对学校教学、科研有实质支持的）或与学校进一步开展横向项目合作的受让方，可适当考虑予以优惠。
发明专利5年独占许可的，许可期间专利维护费用由受让方支付。
专利技术入股的相关事宜，一事一议。
第十四条 学校从专利转让和有偿使用所得的净收入中，提取60%对完成该项成果的主要科技人员进行奖励，另提取20%为学校收入，剩余的20%用于二级单位科研发展经费。“专利转让和有偿使用所得的净收入”是指专利转让和有偿使用所得扣除专利申请费用、维护费用后的收入。“对完成该项成果的主要科技人员进行奖励”的金额超过20万元的，超过部分以科研项目经费的形式下达。
第十五条 专利技术转让需签订专利转让合同（科技部规范合同）。专利转让的受让方委托中介机构介入的，一般应签订三方合同明确约定相关事项，避免后期办理转让手续时不必要的协商。中介机构、受让方单位需在签订转让合同前提供企业法人证书、相关资质证书原件供查验，并提供复印件1份。
第十六条 专利技术转让的校内审批程序参照常熟理工学院专利技术转让流程。
第五章 附则
第十七条 本办法自公布之日起施行。原《常熟理工学院知识产权管理办法》（常理工科〔2012〕5号）、《常熟理工学院知识产权管理办法补充规定》（常理工科〔2013〕20号）的相关条款同时废止。
第十八条  本办法由科学技术处负责解释。

- 6 -